
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677305

PORTARIA Nº. 0310, DE 25 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento do 
servidor, de 24/03/2014, 
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DARIO LISBOA FERNANDES JUNIOR, 
matrícula nº.28193/1, ocupante do cargo de Técnico D, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 22/04/2014 a 
21/05/2014, correspondente ao qüinqüênio 1982/1987.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de abril de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira 

PORTARIA Nº. 0311, DE 25 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento da 
servidora, de 15/04/2014,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEONOR NAZARETH MELO CORREA, 
matrícula nº. 180831/2, ocupante do cargo de PROFESSOR 
AD-4, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, nos períodos de 
22/04/2014 a 21/05/2014 (30 dias) e 02/06/2014 a 01/07/2014 
(30 dias), correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de abril de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677049

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 675031
Número: 1
Assinatura: 07/04/2014
Valor: 73.191,12
Justificativa: Reajuste de preços com base na convenção coletiva 
de trabalho 2014/2015.
Contrato: 16/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677112

PORTARIA: 076/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LENA MONICA FRANÇA DE ARRUDA          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO5610489     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22131136468050000    0261000000          339030              1.000,00
22131136468050000    0261000000          339036              1.000,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677120

PORTARIA: 077/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CHARLES AMARAL NUNES                  AUX.OPER.GRÁFICAS C      3150933     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22131136468050000    0261000000          339030              800,00
22131136468050000    0261000000          339036              800,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677168

PORTARIA Nº 090/2014-IDESP, EM 25/04/2014
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social 
e Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Lei 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo 
Decreto Governamental de 1° de janeiro de 2011,
RESOLVE:      
INTERROMPER a contar de 22/04/2014, por necessidade de 
serviço, as Férias regulamentares – período 01/04/2014 a 
30/04/2014; Exercício 2013/2014 -, da servidora ANDREA DOS 
SANTOS COELHO, Matrícula Funcional nº. 57194469/2, lotada 
no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, concedidas por meio da Portaria nº 030/2014, 
de 26/02/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.594, 
de 28/02/2014, até ulterior deliberação.                  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677216

PORTARIA Nº 042/2014–GS/SEICOM, DE 23 DE ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014 e considerando o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I. CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, identidade 
funcional nº 57209231/1, ocupante do cargo de Diretora, 
lotada nesta SEICOM, no período de 05/05/2014 a 03/06/2014, 
referente ao período aquisitivo de 2013/2014; e
II. DESIGNAR a servidora LORENA PASSOS COSTA, identidade 
funcional nº 57221076/5, ocupante do cargo de Coordenadora, 
para substituir a servidora Lucélia Cândida Guedes Gester, 
ocupante do cargo de Diretora, no período de 05/05/2014 a 
03/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE LICENÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677243

PORTARIA Nº 041/2014–GS/SEICOM, DE 23 DE ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014, e considerando o disposto 
no art. 85 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº 152526A/1, de 14/04/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família à servidora ROSILENE FABIANA PINHEIRO, 
identidade funcional nº 5377668/2, ocupante do cargo 
Coordenadora, lotada nesta SEICOM, no período de 14/02/2014 
a 24/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677256

PORTARIA Nº 043/2014–GS/SEICOM,DE 23 DE ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26 de março de 2014 e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I.          CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Identidade 
Funcional

Nome do 
Servidor

Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5899745/2 Ágata Alves 
Alves Serralva Coordenadora 01/03/13 a 28/02/14 06/03/14 a 04/04/14

5898867/1 Valdemir Ferreira 
de Oliveira

Secretário de 
Gabinete 01/04/13 a 31/03/14 28/04/14 a 27/05/14

II.        DESIGNAR o servidor EDUARDO HENRIQUE MELO 
RODRIGUES, identidade funcional nº 57201852/3, ocupante do 
cargo de Gerente, para substituir a servidora Ágata Alves Alves 
Serralva, ocupante do cargo de Coordenadora, no período de 
06/03/14 a 04/04/14; 
III.       DESIGNAR a servidora CLÁUDIA MARIA PAES LIMA 
MONTEIRO, identidade funcional nº 5188717/1, ocupante do 
cargo de Secretária de Diretoria, para substituir o servidor 
Eduardo Henrique Melo Rodrigues, ocupante do cargo de 
Gerente, no período de 06/03/14 a 04/04/14; e
IV.       DESIGNAR a servidora LUANI CORDEIRO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 5902660/1, ocupante do cargo de 
Secretária de Diretoria, para substituir o servidor Valdemir 
Ferreira de Oliveira, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, no período de 28/04/14 a 27/05/14;
V.         TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 021/2014-GS/SEICOM, 
de 05/02/14 e Portaria nº 030/20174-GS/SEICOM, de 10/03/14, 
publicadas no DOE nº 32.599, de 12/03/14.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676841

PORTARIA: 119
Objetivo: Dar apoio no transporte de sementes de Cupuaçu e 
Açaí, do município de Tome-Açu para a SAGRI Belém. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Tome-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091541/JOÃO CARLOS GONÇALVES (Aux.Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 29/04/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 676842

Contrato: 22-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de insumos necessários à produção de ração 
suína.
Valor Total: 56.836,97
Data Assinatura: 24/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 23/04/2015
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602137065680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rodovia BR 316, S/N
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PAComplemento: KM 05, Sala 
101, Posto “UBN”
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676857

Convênio: 9-13
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar o Projeto “Roçagem, Mecanização e Destocamento 
de Áreas Agrícolas, que será executado no município de 


